VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 10257/VPCP-NN
V/v kết quả thực hiện chỉ đạo của
Thủ tướng Chính phủ tại Công điện
số 1058/CĐ-TTg ngày 04/11/2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 31 tháng 12 năm 2023

Kính gửi: Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu có văn bản số 799/BC-UBND
ngày 20 tháng 12 năm 2023 báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện chỉ đạo của Thủ
tướng Chính phủ tại Công điện số 1058/CĐ-TTg ngày 04 tháng 11 năm 2023 về
việc tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách, trọng tâm chống khai
thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU), gỡ
cảnh báo “Thẻ vàng” của Ủy ban châu Âu (EC). Về việc này, Phó Thủ tướng
Chính phủ Trần Lưu Quang có ý kiến chỉ đạo như sau:

Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu tiếp tục tập
trung chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, cấp
bách chống khai thác IUU đã được Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo tại Công điện
số 1058/CĐ-TTg ngày 04 tháng 11 năm 2023 và ý kiến chỉ đạo, kết luận của
Phó Thủ tướng Chính phủ, Trưởng Ban Chỉ đạo Quốc gia về IUU tại cuộc họp
lần thứ 8 của Ban Chỉ đạo Quốc gia về chống khai thác hải sản bất hợp pháp,
không báo cáo và không theo quy định (thông báo kết luận số 539/TB-VPCP
ngày 25 tháng 12 năm 2023) và các văn bản chỉ đạo liên quan khác; gắn trách
nhiệm người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp và lực lượng chức năng với
kết quả thực hiện chống khai thác IUU; chủ động, quyết liệt trong hành động để
hoàn thành việc khắc phục tồn tại, hạn chế theo khuyến nghị của EC, quyết tâm
gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” của EC tại đợt thanh tra lần thứ 5 (Dự kiến vào tháng 4
năm 2024).

Văn phòng Chính phủ thông báo để các cơ quan liên quan biết, thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP, PTTg Trần Lưu Quang;
- Các Bộ: NN&PTNT, NG, CA, QP;
- VPCP: BTCN, PCN Mai Thị Thu Vân,
   Trợ lý TTgCP, các Vụ QHĐP, TH;
- Lưu: VT, NN (2). Khánh

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Mai Thị Thu Vân